
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 08 Sicurezza - Protezione Civile - 
Contratti n° 189 del 14/10/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Corso di formazione intitolato "Gli appalti pubblici in Sicilia dopo il Collegato 
alla finanziaria regionale e la conversione del Decreto "Sblocca-Cantieri" - Catania 29 
ottobre 2019 - CIG: Z772A1A94F - Impegno spesa 

Il Redattore: Dott. Rosario Spata 

Premesso che:
-  con D. L. 32/2019 recante “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, 
per  l’accelerazione  degli  interventi  infrastrutturali,  di  rigenerazione  urbana e  di  ricostruzione  a 
seguito di eventi sismici”, più noto come “sblocca-cantieri”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 
92 del 18 aprile 2019, convertito nella  Legge 55/2019, pubblicata sul Gazzetta Ufficiale n. 140 del 
17 giugno 2019, è stata apportata  una  significativa riforma del Codice dei contratti pubblici con la 
modifica di molti articoli dello stesso;
- con L. R. n.13 del 19/07/2019 (pubblicata sulla G.U.R.S. 26/07/2019 n. 35) sono state definite,  
all'art.  4,  le  norme sulle modalità  di  gara e sui metodi di  aggiudicazione dei lavori  in  Sicilia;  
Visto  il D. Lgs n. 165/2001 e, in particolare, l'art.7, c.4, di detto decreto, a mente del quale “Le 
amministrazione  pubbliche  curano  la  formazione  e  l’aggiornamento  del  personale,  garantendo 
altresì l'adeguamento dei programmi formativi al fine di contribuire allo sviluppo della cultura di 
genere della pubblica amministrazione”;
Visto l'art. 49 bis del nuovo CCNL “Regioni-Autonomie locali” a tenore del quale nel quadro dei 
processi di riforma e modernizzazione della pubblica amministrazione, “la formazione del personale 
svolge un ruolo primario nelle strategie di cambiamento dirette a conseguire una maggiore qualità 
ed efficacia dell’attività delle amministrazioni” (c.1) “Per sostenere una efficace politica di sviluppo 
delle  risorse  umane,  gli  enti  assumono  la  formazione  quale  leva  strategica per  l’evoluzione 
professionale e per l’acquisizione e la condivisione degli obiettivi prioritari della modernizzazione e 
del  cambiamento  organizzativo,  da  cui  consegue  la  necessità  di  dare  ulteriore  impulso 
all’investimento in attività formative (c. 2)”. 
Attesa la  necessità  di  avviare,  con l'urgenza  dettata  dall'entrata  in  vigore  dell'art.  4  della  L.R. 
13/2019, un percorso formativo di qualità rivolto al personale dipendente del servizio “Procedure di 
appalti di lavori, sevizi e forniture” di questo Ente;

Pagina 1/3



Preso atto che la Maggioli spa ha in programma per il 29 ottobre 2019 a Catania,  il  corso di 
formazione a tema: "Gli appalti pubblici in Sicilia dopo il Collegato alla Finanziaria regionale e la 
conversione del Decreto "Sblocca cantieri" che riveste un carattere specifico visto che analizza le 
modifiche al Codice degli Appalti alla luce della normativa regionale;
Precisato che il  seminario formativo sarà tenuto da  un eminente giurista, Dott. Vincenzo Neri, 
Consigliere di Stato, Esperto in materia di appalti in Sicilia ed Autore di pubblicazioni in materia;
Rilevato  che  la  Maggioli  spa  ha  proposto  un'offerta  formativa  per  l'Ente,  adeguata  e  congrua 
rispetto ai prezzi correnti di mercato, che prevede la partecipazione di n. 5 dipendenti per l'importo 
complessivo di €1.160,00;
Dato atto che gli  oneri  necessari  per lo svolgimento delle  attività di  formazione del personale 
previste dalla legge n. 190/2012, c.d. legge anticorruzione, devono essere collocati al di fuori dei 
tetti alla spesa per l’aggiornamento del personale stabiliti dall’articolo 6 del DL n. 78/2010 il quale, 
al comma 13, fissa nel 50% della spesa effettivamente sostenuta allo stesso titolo il tetto degli oneri  
per  la  formazione  dei  dipendenti.  Secondo  un  consolidato  orientamento  della  magistratura 
contabile, infatti, “il contenimento della spesa per attività di formazione implica che l’ente pubblico 
sia titolare di un potere discrezionale circa la relativa assunzione. Pertanto, nell’ipotesi di attività 
formativa richiesta ex lege, in assenza di discrezionalità circa l’autorizzazione della spesa relativa, 
si è fuori dell’ambito applicativo della normativa surrichiamata (cfr. ex multis,  Sezione regionale di 
controllo per l'Emilia-Romagna n° 276/2013, Sezione regionale di controllo per il Friuli Venezia 
Giulia n° 106/2012 e Sezione regionale di controllo per la Lombardia n° 116/2011)”.
Constatato che  per  la  partecipazione  del  personale  dipendente  al  succitato  corso  è  necessario 
impegnare  la  somma  complessiva  di  €1.160,00  sul  capitolo  1100.3   -  Cod.  Bilancio 
01.10.1.03.02.04.999 intitolato “Spese di formazione”;
Dato atto che:
- con deliberazione di C.C. n. 38 del 03.04.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP 
ed il Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21.05.2019 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) 2019-2021;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;

Visto l'art. 1, c. 450, della legge 27/12/2006 n° 296, nel testo vigente a seguito delle modifiche 
apportate dalla legge 30/12/2018 n° 145, art.  1, c. 130, il  quale esclude l'obbligo del ricorso al 
mercato elettronico per l'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 5.000,00;

Visto l'art. 36, c. 2, lett. A) del D. Lgs. n° 50/2016 e s.m.i.;

Visto il  il  Regolamento di  contabilità  dell’Ente approvato con deliberazione C.C.  n.  19 del  24 
marzo 2017;
Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  64 del  30.10.1997,  che  attribuisce ai  dirigenti  di 
settore  la  gestione  delle  attività  finanziarie  nell’ambito  degli  obiettivi  assegnati  al  settore  di 
competenza;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;

Visto l'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.

DETERMINA

- Impegnare la somma complessiva di € 1.160,00 Bil. 2019, Cap.1100.3 - Missione 01 Programma 
10   Titolo 1    Macroaggregato 03   3° livello 02      4° livello  04     5° livello 999 – Scadenza 2019 
per  la  partecipazione  al  corso  di  formazione  intitolato:  "Gli  appalti  pubblici  in  Sicilia  dopo il 

Pagina 2/3



Collegato  alla  Finanziaria  regionale  e  la  conversione  del  Decreto  "Sblocca  cantieri"  –  CIG: 
Z772A1A94F;
- Autorizzare i  sottoelencati  dipendenti  Spata Rosario,  Di Rosolini Giuseppe,  Puglisi  Giovanna, 
Poidomani Maria Gabriella e Celauro Angela alla partecipazione all'evento formativo descritto in 
premessa;
- di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;
-  dare  atto  che  il  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  di  legge,  è  il  dott.  Rosario  Spata,  
funzionario dell'Ente;

Allegato parte non integrante: Programma del corso "Gli appalti pubblici in Sicilia dopo il Collegato 
alla Finanziaria regionale e la conversione del Decreto "Sblocca cantieri" 

Ragusa,  14/10/2019 Dirigente
PUGLISI GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

